
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 19 del 16/01/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI: REALIZZAZIONE 

DI  NUOVA  SCUOLA  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  MARIA  LUIGIA  IN  PARMA  (FIN.  UE  -  NEXT 

GENERATION EU) CUP D91B21001450001 CIG 948588826A - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  CONDIZIONATA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale n. 225 del 07/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo per la 
realizzazione di  una nuova scuola nel polo scolastico di via Maria Luigia in Parma, avente un 
quadro tecnico economico complessivo di € 4.180.000,00;

Determina n. 19 del 16/01/2023 pag. 1/4



che  l’intervento  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica);

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

che con D.D. n. 1379 del 09/11/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016, il  
progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere per l'affidamento dei lavori alla procedura aperta con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 
2 del D.Lgs. 50 /2016;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che con D.D. n. 1397 del 11/11/2022 è stata indetta per l’affidamento dei lavori la procedura di 
gara.  

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche 
di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52  D.Lgs. 
50/2016;  

CONSIDERATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13,00 del giorno 06/12/2022) sono 
pervenute quattro domande di ammissione alla procedura di gara.  

Che  in  data  06/12/2022  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  il  seggio  di  gara  ha  proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 
SATER e, terminatone l’esame, ha ammesso tutti gli operatori economici alla fase successiva del 
procedimento di gara.

EVIDENZIATO

che con D.D. n. 1585 del 07/12/2022, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da: 
- Ing. Paola Cassinelli – Presidente
- arch. Cristina Muzzi – Membro esperto
- Geom. Aristide Vitali - Membro esperto

Che in data 12/12/2022 e 14/12/2022, la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata per la  
valutazione delle offerte tecniche; 

Che  in  data  27/12/2022  il  seggio  di  gara,  in  piu’  sedute  pubbliche  tramite  le  funzionalità  del 
sistema,  ha  attribuito  i  punteggi  tecnici  assegnati  dalla  Commissione  giudicatrice  e, 
successivamente,  chiusa  la  fase  di  valutazione  tecnica,  accedendo  alle  schede  “Offerte 
economiche”, ha proceduto all’apertura delle stesse ed all’attribuzione dei punteggi economici;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  16/01/2023,  ha  attestato  la  congruità 
dell’offerta a norma dell’art. 97 comma 3 del Codice; 

Che nella medesima data il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore del 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  COIMPA  -  CONSORZIO  STABILE  IMPRESE 

Determina n. 19 del 16/01/2023 pag. 2/4



ASSOCIATE (mandataria) CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. (mandante)  che ha offerto il ribasso 
del 6,25% ed un’offerta economica euro 3.051.125,20.

EVIDENZIATO ALTRESI’

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  per  l'affidamento  dei  lavori  "REALIZZAZIONE DI 
NUOVA SCUOLA POLO SCOLASTICO DI  VIA MARIA LUIGIA IN  PARMA (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU) CUP D91B21001450001 CIG 948588826A, gli atti di gara di seguito dettagliati, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 06/12/2022
verbale della commissione tecnica
verbale del seggio di gara del 27/12/2022
verbale del seggio di gara del 16/01/2023

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva non efficace, l’appalto dei lavori al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo 
verticale COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede legale 
in Piazzale Badalocchio 9/B - 43126 Parma C.F. e P.IVA 02079260341 consorziata esecutrice: 
DALLARA  COSTRUZIONI  S.R.L.  /  CONSORZIO  STABILE  C.I.T.E.A.  PARMA  CONSORZIO 
IMPIANTI TERMICI ELETTRICI E AFFINI (mandante) con sede legale in  Via Q. Sella n. 15/a 
43126 Parma C.F. e P.IVA 02314840345 consorziate esecutrici: ZUELLI IMPIANTI S.R.L. - S.T.I.G. 
SRL che ha  ottenuto  un punteggio totale pari  a  98,91  e presentato  un’offerta  economica con 
ribasso del 6,25%; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 3.195.125,20 (di cui euro 3.051.125,20 per 
lavori ed Euro 144.000,00 per oneri di sicurezza);

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative,  si 
procederà a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che il  d.m. 28 novembre 2022 n. 308 ha prorogato il  termine di aggiudicazione al 
15/09/2023 per gli appalti di lavori rientranti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

di dare pertanto atto che l’appalto è stato tempestivamente aggiudicato; 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Determina n. 19 del 16/01/2023 pag. 3/4



di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 19 del 16/01/2023 pag. 4/4


